



राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (RUSA)

राज्य परियोजना निदेशालय (उ०प्र०)

गोविन्द राजू एन०एस०

निदेशक (रूसा)

Phone: 0522-2287977

Email: spdrusaup@gmail.com

पत्रांक- 165

/SPD/RUSA/199/16/2016-17

दिनांक- 17/6/2016

सेवा में,

- 1 कुलसचिव,
सनस्त राज्य विश्वविद्यालय, उ०प्र०
- 2 निदेशक,
उच्च शिक्षा निदेशालय, उ०प्र० इलाहाबाद

विषय-मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा छात्र छात्राओं से राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान के लिए नया नाम, Acronym एवं Logo हेतु सुझाव आमंत्रित किये जाने के सम्बन्ध में।

महोदय,

कृपया उपर्युक्त विषयक सुश्री इशिता रॉय, संयुक्त सचिव, उच्चतर शिक्षा विभाग, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार के पत्र दिनांक-15.06.2016 का सन्दर्भ ग्रहण करें, जिसके माध्यम से अवगत कराया गया है कि मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान के लिए नया नाम, Acronym एवं Logo हेतु छात्र छात्राओं से सुझाव आमंत्रित किये जाने का निर्णय लिया गया है। इस हेतु मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा निर्गत विज्ञापन की प्रति अवलोकनार्थ संलग्न कर प्रेषित है।

2-छात्रों द्वारा व्यक्तिगत रूप से अथवा एक समूह के द्वारा प्रतिभाग किया जा सकता है और प्रविष्टि संस्थान के माध्यम से प्रेषित की जानी है। एक संस्थान से केवल एक ही प्रविष्टि प्रेषित की जा सकती है। प्रविष्टि दिये जाने की अन्तिम तिथि 15 जुलाई, 2016 सायं 5.00 बजे तक है।

3-विजेता का नाम 15 अगस्त, 2016 को घोषित किया जायेगा। विजेता प्रतिभागियों को (10 छात्र एवं 01 शिक्षक के साथ) 12 से 14 दिन हेतु प्रतिष्ठित विदेशी संस्थान में शैक्षिक भ्रमण हेतु भेजा जायेगा। बदले में चयनित संस्थान को विदेशी संस्थान के छात्रों की मेजबानी हेतु प्रतिबद्धता प्रदान करनी होगी।

103

D.S.W
17-6-16

श्री त्रिता
नि.वि.की
कवसाइर
वा.स्यलभ
कल हेतु

17-6-16

अतः अनुरोध है कि संलग्न विज्ञापन को छात्र-छात्राओं के मध्य प्रचारित करने का कष्ट करें, जिससे संस्थान द्वारा प्रविष्टियों निर्धारित समय एवं तिथि तक मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार को प्रेषित की जा सकें।

भवदीय

(गोविन्द राजू एन0एस0)
निदेशक, रूसा
तददिनांक

पृ0सं0- /65 /SPD/RUSA / 199 / 16 / 2016-17

प्रतिलिपि- निम्नांकित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

- 1- प्रमुख सचिव, उच्च शिक्षा अनुभाग-3, उ0प्र0 शासन।
- 2- प्रमुख सचिव, प्राविधिक शिक्षा, उ0प्र0 शासन।
- 3- समस्त क्षेत्रीय उच्च शिक्षा अधिकारी, उ0प्र0 को इस अनुरोध के साथ प्रेषित कि क्षेत्रान्तर्गत स्थापित समस्त उच्च शिक्षण संस्थानों को मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा प्रेषित विज्ञापन से अवगत करने का कष्ट करें।

(गोविन्द राजू एन0एस0)
निदेशक, रूसा

ADVERTISEMENT

The Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan (RUSA) is a Centrally Sponsored Scheme of the Department of Higher Education, Ministry of Human Resource Development to strategically address the felt needs of the State higher educational institutions to achieve the objectives to equity, access and excellence alongwith academic and administrative reforms. The details of the scheme can be viewed at www.mhrd.gov.in/rusa.

2. The Abhiyan, over the past two years has emerged as one of the most participative, inclusive and catalytic programmes of the Government of India in the education sector. Working together, the Centre and the States have collaborated in bringing about change and innovation, best practices in the higher education sector, and much needed infrastructure
3. Reflecting the evolving vision and continuing progress and achievement, the Ministry of Human Resource Development has taken a decision to invite suggestions/recommendations from students for a new name, acronym and logo for the Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan (RUSA).
4. The name, acronym and logo should be presented by the students and the institution as a totality incorporating all three elements. There should be only one entry from an institution. It should be prepared and designed by the students, preferably a group of students, of an institution. The new name, acronym and logo should capture and reflect the new vision and dynamism, the all India character of RUSA and the participation of States and their partnership with the Government of India in the planning, preparation and implementation of the RUSA.
5. Individual students or a group of students who would be participating in the event must send their entries through the institution on or before 1700 hrs of 15th July, 2016.
6. The award winning name, acronym and logo will be announced on 15th August, 2016.

Sanjeev Narayan
15.06.16

(संजीव कुमार नारायण)
(SANJEEV KUMAR NARAYAN)
अधर सचिव/Under Secretary
भारत सरकार/Govt. of India
मं. स. शि. मन्त्रालय/Min. of H. R. D
राज्यतर शिक्षा विभाग/D/o Higher Edu.
नई दिल्ली/New Delhi

7. The award for the winning entry will be a study tour (lectures + a seminar) to a top rated institution abroad for 10 students + 1 teacher from the institution for 12-14 days. As a part of the award, the winning local institution will in turn commit to and receive and host a group of students from the institution abroad.
8. Institutions are requested to send the entries of their students on or before 1700 hrs 15th July, 2016 by post to Shri S. K. Saha, Under Secretary, Room No. 535, C-Wing, Department of Higher Education, Ministry of Human Resource Development, Shastri Bhawan, Dr. Rajendra Prasad Road, New Delhi - 110001 or by e-mail to ministryofhrd@gmail.com.
9. The decision of the Ministry in selecting the entry shall be final and no further queries will be entertained.

Sanjeev Narayan
15.07.16

(संजीव कुमार नारायण)
(SANJEEV KUMAR NARAYAN)
अधिकांश/Under Secretary
भारत सरकार/Govt. of India
एच. ई. डी. विभाग/Min of H. R. D.
एच. ई. डी. विभाग/D/o Higher Edu.
नई दिल्ली/New Delhi